

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irányi D.-a. 14.

Ide címzettül
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyilatko-
lásmennyek:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:

Egész évre . 8 kor.

Félévre . 4 .

Negyedévre . 2 .

Egyenlő részre . 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irányi D.-a. 14.

Ide címzettül a lap
munkáját illető minden
közlemény.Bérmunkások kifizetését
nem fogadjuk el.Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Az új Magyarország kezdete.

Az új Magyarország kezdete nem a mai időkbe esik. Messze van az még, olyan messze, hogy az állambölcsnek is alaposan meg kell erőltetni a fantáziáját, hogy eltudja képzelni az új Magyarországot. Természetesen a végtelenségig demokratikus alapon, az egyéni és nemzeti szabadság legteljesebb kiterjesztésével.

De messze van még ez az idő, ez a kezdet. Az új Magyarország akkor kezdődik majd, midőn életbe lép az általános és titkos választói jogról szóló törvény. Amikor minden önálló férfi az államfőntartó polgár öntudatosságával lép az urna elé, hogy részt vegyen hazájának kormányzásában. Amikor választás idején a legdusabb ember is csak annyit fog számítani, mint az egyszerű napszámos: egy voksot a sok millió voks között.

Új elemek, a polgári jogok nagy részéből kizárt százvezrek ki fognak lépni a nyomorúság, a mindennapi kenyerért való késerves küzdelem légköréből, nekik is kijut az élettel szabad levegőből és helyet követelnek maguknak a gazdagok és hatalmasok mellett, hogy részt vegyenek az ország kormányzásában.

Ha ez megtörténik, óriási változáson megy keresztül a közélet, társadalmunk egész más formát fog ölteni és az egyén gondolkodás módja is egészen új irányba terelődik. Ez lesz az új Magyarország. Ismételjük: messze van még.

És ezt nem megnyugtató képpen mondjuk, mert erre nincsen szükség. Az általános titkos választói jog éppenséggel nem olyan ijesztő, mint aminőnek azok a kiváltságosak híresztelik, akiknek tényleg van okuk a nagy reform némely hatásaitól tartani. A vagyonos, jómódu és intelligens

polgárság éppen olyan biztonságban fog élni az új Magyarországon, mint most, a régiben. Mert nevétséges és bűnös hit az, mely a cenzust nem fizető, az ország lakosságának zömét képező munkás, illetve napszámos osztályt veszedelmes felforgató elemnek tartja. Gonosz hazugság ez! Ez a néposztály erkölcsi tekintetben semmivel sem áll mögötte a birtokos földműves osztálynak, amely jelenleg az országgyűlés tagjait választja. Sőt ideális tiszta választások lesznek az új Magyarországon annál az egyszerű oknál fogva, mert a választók százszázalékosan megvesztegetni nem lehet.

Itt van Német- és Franciaország példája, ahol már évek hosszú sora óta az általános választói jog alapján kerülnek be a képviselők a birodalmi gyűlésbe, illetve a kamarába. Európa megnyugvással látja, mint illeszkednek be az új választói törvény folytán a törvényhozásba került új elemek a

T Á R G U Z A.

Megnézte, hogy mevan-e a pénze.

(Humoreszk.)

— A »Somogyi Újság« eredeti tárczája. —

Furcsa világot élünk! Ma már semmiféle biztos a nap alatt. Akár milyen erős zárú Wertheim szekrénybe csukjuk is be este pénzünket, — már 1. i. ha van mit becsukni, — nem bizonyos vajon reggelre megmaradt-e, maga a szekrény is, mert most már nem csak a kassza betéteire figyelünk, hanem a kassza elvételére is.

Sőt még az sem bizonyos vajon feleségünk, ki máma még a szerelem mézes szavaiat döngicsélti tele füleinket, holnapra nem elzónázik-e, valamelyik szivbeörövel. Mert hát vannak ám ilyenek is, akik székletükben utaznak.

Az meg aztán, hogy valaki a takarékpénztáraknak, árvatáraknak és más pénzintézeteknek teljes bizalmasa legyen, csak uraknak való dolga. Nem hisz azoknak a szegény paraszt nép!

De hogyan is lenne?

Hiszen minden nap hallani a kisbíró-

tól, — pedig ez azután igaz ám, mert ő meg az öreg bírótól hallotta, kinek a jegyző ur, mind az újságból kiolvasott szent igazságot mondja el naponként, — hogy most ennek meg ennek a takaréknak a könyvelője zónázott el. Igaz, hogy a könyveket itt hagyta mind; hanem hát a pénztől nem tudott megvalni szerelmes marka. Majd meg az árvatárakra került a sor; ott még a könyvek se mindig valódiak! Mert a kezelő urak ha beírnak is valamit, nem mindig úgy van ám az!

Cu-da-e hát ha ilyen fura világban, a szegény paraszt nép, nem bízik még az inge gallérjában sem.

Ez okozott azután sok álmatlan éjszakát Turós Rebes sz... i menyecske-nek is.

Eppen tegnap beszélt a kisbíró megint utca-hosszat, hogy már megint megugrott egy Nagyságos pénztáros ur az egész kasszával valahol; elment, nyoma veszett, akinek azután a pénztét őrizte, attól úgy elvitte azt, hogy ahhoz többet senki, még a tulajdon gazdája sem férhet hozzá.

Pedig hát Turós Rebesnek is volt pénze szépen.

Kis leány volt még midőn szülei elhaltak. A vármegye urai azután, hogy az apai szeszübi bíránságba ne menjen eladták mindenét; a pénzt betették az árva kasszába. Most mikor 16 esztendőre rá férhez-

ment, oly szép ropogós tízennégy darab százast adtak a kezébe, hogy a szíve is mosolygott rá, az urának.

Hanem hát nem tanácsos ám annyi pénzt tartani magánál a szegény paraszt embernek, kivált falu helyen; mert annak nagyobb híre mint a szép lánynak. Könnyen megeshetik azután, hogy vagy a kóborgó cigányok, vagy más rossz emberek, szemel vetnek rá, azoké lesz a pénz, övé meg a bánat.

Igy gondolkozott Turós Rebes fiatal ura is kereszties Palkó. Nem is engedte haza vinni a pénzt feleségének hanem betette az S-i takarékbba, vigyázzanak rá az urak, sokkal jobban megtehetik azok mint ő, mert azoknak mindig kéznél van a csendő.

Most azonban, hogy a kisbíró annyi mindenféle hírt hozott nap-nap után, Turós Rebesnek is megindagozott az urakba vetett bizalma.

Közölte is az urával nagy aggodalmát és kijelentette, hogy ő bemegy és kikéri az S-i takarékból pénztét.

Ebbeli gondolatait tett követte. Alig várta a reggelt, ballagott K... ba hol az S-i takarékháza volt, megnézni a pénztét, hogy mevan-e?

Szorult szívvél vette ott elő a takaréki kisönyvét, és adta oda, hogy adják ide a pénztét. Mekkora volt azután bámulata, mi-

rendes állami élet keretébe. Semmi fölforgatás, semmi utópia!

Megnyugvással konstatáljuk, hogy már Magyarországon is vagyunk annyi, hogy az általános és titkos választói jognak van bizonyos fokig megállapodott közvéleménye, pro és kontra. Persze túlnyomó számban azok vannak, akik ellenzik a nagy reformot. De úgy az ellene, mint a mellette érvelők táborában egyaránt tudatában vannak annak az igazságnak, hogy az általános választói jog be fog következni Magyarországon is. Mert ez a jog a népek fejlődési processzusának az alakulása s nincs művelt nép, mely ez alól kivonhatja magát.

A magyar törvényhozásban már több ízben hangzottak el beszédek az általános választói jog mellett. De ne higgye senki, hogy ezek a beszédek az első hirmondó a jövőre nagy reformnak. Mert azok az urak nem gondolták komolyan azt, amint mondták. Náluk csak frázis, fölkapott üres jelszó a nagy reform. Hanem jönni fognak új emberek, új erők és ők viszik be a parlamentbe diadalmasan az utca jelszavát.

Hogy ilyen új erők eddigelé még nem jelentkeztek, annak egy igazi komoly okát tudjuk csak elképzelni. Nem mondunk újat, midőn ezt az okot nemzetiségi viszonyainkban keressük. Adaz jelszó mostanában és lesz még évtizedeken át a nemzetiségi. Gonosz határát bőségesen tapasztalhatjuk a szomszédos Ausztriában. Lehetséges, hogy az általános választói jog alapján Lukácsuk, Raduk és Hurbánok kerüljenek az ország törvényhozói közé, ami aztán alkotmányos életünk csődjét eredményezhetné a legrosszabb esetben. Tíz-husz nemzetiségi agitátor

fölforgathatja a társadalmi békét, ha illetékes helyen szóhoz jutnak.

Ezért és csakis ezért kell várunk a nagy reformmal. Mindaddig, míg nemzetiségi viszonyaink nem konszolidálódnak s nem kell tartanunk attól, hogy az általános választói joggal a közéletbe dobjuk a nemzetiségi villangások üszkét. Hogy mikor jön el ez az idő, ez attól függ, hogy mikor érnek véget a külföldön a nemzetiségi mozgalmak. Mert ezekből táplálkozik a hazai is. Bizony ez elég határozatlan terminus.

Kár. Mert éppen úgy, mint Német- és Franciaországban, nálunk is szüksége mutatkozik az általános választói jognak. A milliók, akik elől el van zárva a választás útján való érvényesülés, már öntudatra ébredtek s a polgári társadalom ezzel szemben csak egyet tehet: a milliókat az urna elé bocsátja. S akkor kezdetét veszi az új Magyarország, amelyet minden egyes polgára egyaránt nagynak és dicsőnek akar majd látni. Nem úgy, mint most, midőn annyi ellenség él itt e hazában.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

— **Eljegyzés** Dr. Simon Dániel kaposvár egyik lekeresettebb ügyvéd, a napokban jegyezte el Guttman Mór sárvári ke-

reskedő kedves és bájos leányát Jenny Kissaszonny. Ők szerencsét kívánunk a költendő frigyhez.

— **Drágább a sör.** E hó elején lépett életbe azon új árszabályozás, melyet a fővárosi sörgyárak egyetemesen adtak ki. Ezen új árszabályozás szerint a hordósör hektoliterje 1 kor. 20 fillérrel, a nagy palack-sörök ára 3 fillérrel, a kisebb üvegek pedig 2 fillérrel drágábbak lettek. Az áremelés úgy Budapestre, mint a vidékre is szól. A budapesti vendéglősök, kik a sörgyárakkal paktumra léptek, elfogadták ezen áremelést, míg a vidékiek tiltakozó mozgalmat indítottak a sörkarjel ellen. E mozgalmat vezetője a debreczeni vendéglősök, kávéosok és korcsmárosok ipartársulata. Ha a gyárakkal nem sikerül az egyezség megkötése akkor a vidéki és külföldi gyárakból fogja a vidék sörszükségletét fedezni. A gyárosok ezen áremeléssel nem kis hátlátságot követnek el a publikummal szemben, mely a fővárosi gyárosokat milliómossá tette. De különben is nem éppen időszzerű ezen lépés most, midőn Magyarországon a bortermelés újból megindulni kezd s rövid időn belül kihatás van rá, hogy olcsó és jó, természetes bort fogunk ihadni. Ekkor aztán a közönség majd elfordulhat a sörfogyasztástól, mely ital különben is igen drága.

— **Időjárás.** Már azt hittük, hogy vége a télnek. E hó első napjaiban megindult az általános olvadás, a nap erősen tüztölt le, szóval olyan napok voltak, melyek a tavasz közeledését jelezték. Hirtelen azonban megfordult az időjárás. Csípős észak szél söpörte végig az utcákat, s esontkeményre fagyasztott minden göröngyöt. A vizeket újra vastag jégtréteg borítja. A korcsolyapályán megint sűrű-forog a sportkedvelő közönség, a szegény emberek pedig tovább dideregnek, hideg fűtetlen szobáikban. Azon körülmény, hogy a vadludak erősen huzódnak dél felé, arra mutat, hogy a hideg tartós lesz.

— **A gyorsvonat,** mely reggel indul Budapestről Fiume felé — ártásülésünk szerint a közel napok egyikétől fogva, Csurgón is meg fog állni. Régi óhaja ez a csurgóiaknak, mely azonban ez ideig minden kérelmezés dacára nem teljesített. Most azonban a postai forgalom gyors lebonyolításának lehetősége szükségessé teszi ezen intézkedést.

— **Pénzhamisítók.** Bula Mihály hercegfalvi születésű volt dunaföldvári, utóbb budapesti lakos. Úveges Sándorral együtt erüst egy forintosokat és nikkel 20 filléresket készíttettek és hoztak forgalomba. Bula Mihály a vizsgálat folyamán megszökött s most a pécsi kir. törvényszék körözti.

— **Meghívó.** A nagy-atádi izr. nagylehet javára 1901. évi március hó 2. napján Nagy-Atádon a „Korona” vendéglő nagytérképén Jótékony célú Táncszívalom tartatik. Kezdeté est 1/2, 9 órakor. Belépő díj: személyi jegy 3 k., családjegy 8 kor.

— **Kaposvár építendő városházának pályatervei.** visszaérkeztek, melyek elbírálás végett B.-Pesten voltak a mérnök és építész egyetnél, és a városi mérnöki hivatalban megtekinthetők a hivatalos órák alatt. A tervekről megvizsgálásuk után más rovatban bővebben is fogunk írni.

— **Katonák beszállásolása.** A cs. és kir. közös hadsereg és a m. királyi honvédség legénységének (örmeztől lefelé) átvonulása alkalmával a szállásadók által kiszolgáltatandó étkészért a katonai (honvédségi) javadalmazásból fizetendő térítési összege a beszállásról szóló 1879. évi XXXVI. törvény 31. §-a alapján az 1901-k évre most állapította meg a honvédelmi miniszter, mely a dunánigényi részben negyven fillérben; a dunántúli részekben negyvenkét fillérben állapított meg.

— **Somoru statisztika.** Tótszentpálon és Varjankóron a népességszámlálás igazán

kor a takaréki urak olyan hurka, megkalbasz forma, vastagabb, vékonyabb, még vékonyabb papirosokat adtak a kezébe, — egész köténnyel megtellett vele, és azt mondták neki, hogy itt a pénze. Amult, bámul, míg végre megmagyarázták neki, hogy azokba a papirosokba mind ezüst forintosok, koronások, 20 és 10 filléreszek vannak csomagolva, és azok éppen annyit tesznek ki mint az ő pénze. Ha nem hiszi, menjen ki a folyosóra és olvassa meg.

Turós Rebes megcsóválta kételkedő fejét, kiment, fölbontogatta a papirosokat, és elkezdette megolvasni.

Volt azután kacagás ben a takarékpénztárba, nevelték Rebest, hogy „ennek bűt adtak dolgot.”

Egy felül örült a pénztáros is, hogy megszabadult a sok apró pénztől; és nem győzte a jobbnál-jobb élceket patolgatni a pénz olvasó Rebesre.

Késő délután volt midőn Turós Rebes a pénzt megolvasta és meggyőződött róla, hogy nem csak a túlke, — de még a kamat is mind megvan.

Szidta a kisbírót, hogy mennyi aggodalmat és munkát szerzett neki haszontalan pletykájával.

Össze söpörte az egész pénzt kötényébe, és bizalmas, mosolygó arccal állított be a takarékbba.

Midőn bement kedélyes mosolygó ar-

czok fogadták őt is. Vigan kérdezték tőle, hogy „megvan-e a pénze?”

Mire ő szintén mosolyogva felelte:

„Igen is köszönöm alázatalt a szíves gondozásukat; mivel pedig meggyőződtem róla, hogy a kisbírónk hazudott, mert a pénzem megvan, visszahoztam, az uraknak, besdom ismét, viseljek megint olyan jól a gondját mint eddig tették.”

A takaréki urak mosolygó arcza pedig erre úgy elváltozott, mintha fagygyut ettek volna. Különösen a pénztáros vágott savanyu arcot, hogy miként fogja ő ismét oly szépen külön csomagolni ezt a sokféle apró pénzt.

Szidta is Turós Rebest, hogy miért csinált belőle ilyen bolondot; ez pedig egész ártatlanul felelte:

„Ne haragudjanak kérem atósan, az ilyen szegény paraszt csak szereti róla meggyőződni, hogy „megvan-e a kis pénzecskeje.”

Napkor.

szomorú eredménye volt. Nem hogy szaporodott volna a lélekszám, sőt inkább fogyott. Tízszentpál lakossága 40 lélekkel kevesebb lett az idén, mint a tíz év előtti népszámláláskor. Az orvosok véleménye az, hogy a rossz táplálkozás, a túlfeszített munka és a nem épen erkölcsös élet miatt dől kora sirba a falusias jórsze, akik jobbra tudóvásban halás meg. Kér ezért a különben rendkívül szorgalmas, józan, törekvő népet, mert ha ez a siralmas állapot tovább tart, a pusztulás lassu, de biztos veszedelmé fenyegeti az egész községet.

— A **Kaposvári Szabad Lyceumban** f. hó 20-án Mihalik Gyula fog felolvasni „Divatos jelzavak a modern művészetben” címen. Ajánljuk a felolvasást látogató közönségnek, hogy az előadásra színházi látogatást is vigyen, mivel a bemutatandó képek nem oly nagyok, hogy távolról is tisztán kivehető volna. Jegyeket a helybeli könyvkereskedésekben, felolvasás előtt pedig a gimnázium épületben 20 fillért lehet váltani. Tagok belépti díjat nem fizetnek. Márczius 11-én — mint halljuk — Luzsénszky Félix ur fog a búr háborúról felolvasni.

— A **gimnáziumi hangverseny**, mint velünk közlik, anyagilag és erkölcsileg jól sikerült. Az összes bevétel 1177 kor. 20 fill., a kiadás pedig 543 kor. 80 fillér volt. Tiszta jövedelmül 633 kor. 40 fillér maradt, melyet az intézetbeli egyesületek és jótékony-alapok közt osztottak föl. Az estélyen történt felülfizetések a következők: Somssich Andor 20 kor., Hagelman Károly, Téry Endre 10—10 kor., Kemény Samu 7 kor., Kovács József, Hirsch Adolf 6—6 kor., Andorka Elek dr., Grünwald Lipót, Maár Gyula, Nagy Ödön, Piszár Antal dr., Scholz Gyula, Somssich Miklós, Szaploneczay Manó dr., Weisz Albert dr. 5—5 kor., Csurgó Jenő dr., Fenyvesi Béla, Bakonyi Ferencz, Fodor János (Tab), Kulín Sándor, Müller dr., Marton Gyula dr., 4—4 kor., Kuzmics Ferencz, Preisach Jenő VIII. o. t. 3—3 kor., Ellenbogen Jakab, Csukly Gyula, Herzog Manó dr., Hirschmann Mór, Hamerli M., Kereszturi János, Lajpczig Géza, N. N., Pák János (Magocs), Schlesinger Károly, Szántó Pál és Zimmert József dr. 2—2 kor., Friedmann Mór, Golobics Márton, Horváth Ferencz, Maye Vilmos és Pelczmann Péter 1—1 kor. Összesen 187 kor. Ezenfelül Babochay Zsigmond a terem árából 40 koronát volt szives elengedni. A felülfizetésért hálás köszönetet nyújtani a rendezőség.

— A **kaposvári kereskedő ifjak táncszal** egybekötött hangversenye igen szépen sikerült. A programot Hirsch Ferencz ur nyitotta meg humoros felolvasásával, alandó derűségben tartva a hallgatókat, azoknak az apró-cseprő komikus tévedéseknek felsorolásával, melyeket az ember szórakozottságból követ el. Azután Faragó Lajos tanár ur művésziessé adta elő hegedűn Hubay egy „csardajelenetét”, melyet a közönség tetszésnyilvánításainak engedve még a „Cremonai hegedűs” szólójával toldott meg. Dr. Telegdy Zsigmondné urhölgy Rosenzweg „Asszonyregiment” című operettjéből énekelt egy keringőt. Hangjának tiszta kellemes csengése, előadásának könnyedsége és melegsége a közönség osztatlan tetszését nyerte meg; a színi nem akaró tapsot néhány magyar dal éneklésével halálta meg. Dr. Kónyi Lajos és Langsfeld Jenő urak „Brago” „Serenata”-ját adták elő hegedűn és gordonkán zongora kísérettel. E finom művet, mely csupa poézis a közönség még egyszer kíváncsi hallani, amit az előadó urak engedve a szívesen nyilvánuló tetszésnek és közömbösnek meg is tettek. Luria Vilma urhölgy igen bájosan énekelt a „Milióra” keringőt és a „postás fiu” című operett egyik részletét, úgy szintén a közömbösre énekelt néhány magyar nótát. A program az előző előadás után Wieneri „Lengende” című koncertje volt, melyet dr. Kónyi Lajos ur vezetett el hegedűn.

virágokkal elődött darabot a közönség nagy tetszéssel fogadta és az előadót élénk tapsal tüntette ki. Utána Mozart „Bölcső-dalát” játszotta. Utolsó szám gyanánt, Pete Lajos játszotta el az ő ismert művészetével néhány magyar dalt, melyeket a közönség színi nem akaró tapsal fogadott. A zongora kíséretet az egész est folyamán Kerszt Frigyes ur végezte. Feladatának, — mely fizikailag is eléggé fárasztó volt teljes művészetével tett eleget. A hangverseny után táncz következett, mely világos reggelig tartott. Az anyagi sikerrel legközelebb számolunk be; annyit már most mondhatunk, hogy a tekintetben is szép a siker, a mi tekintve a jótékony célt, melyre az estély rendeztetett igen öröndetes dolog.

— **Felolvasás burokrol.** Báró Luzsénszky Félix, aki végig küzdött a burok hősi csapatában a szabadságharc egy részét, nemrégiben hazatért Magyarországra. A háboruban szerzett élményeiről és tapasztalatairól most felolvasó körúton van a vidéken. Ezeket a felolvasásokat a felsőmagyarországi közmívelődési egyesület javára tartja. Legutóbb Jászberényben és Mezőtúron tartott felolvasást. Mindkét helyen kíséretében volt Clair Vilmos a F. M. K. E. titkára is. A felolvasások szép erkölcsi és anyagi sikerrel járnak. A mint értesülünk jövő hónapban nálunk is fog felolvasni a szabad Lyceumban.

— **Esperes választás.** Mint tudósítónk írja: Peti Lőrincz búrú-váradai lelkész 24 szavazata ellenében 39 szavazattal, tehát 15 számtöbbséggel Nagy Lajos labodi lelkész lett a búrú-somogyi ev. ref. egyházmegye esperesévé megválasztva; a tudományosan képzett, jómodoru esperes szívesen üdvözöljük azon magaslaton hová őt a közbizalom állította.

— A **megzavart kézfogó.** Kis-Komáromban a napokban furcsán esett meg Csóri János gazdaembernek kézfogója, melyet Szalay Juliannával ünpelt. Este 9 óra felé t. i. felpattant az ajtó és belépett egy, az urától elválva elő parasztasszony, kinek hónapokkal ezelőtt viszonya volt a vőlegény-nyel is, a mellett, hogy más legények társaságát szintén nem vetette meg. Karján tartott egy 9 hónapos kis fiúgyermekot és a hogy belépve meglátta a vőlegényt, elébe dobta a kisdedit, mondván: „Nesze, tedd el a gyerekedet le — A lakodalmás nép fenyegetésére azonban mégis felvette gyermekét és kivitte a házból, de nem vitte haza, hanem a hideg éjszakan letette az udvarban és otthagya, Csóri később kimenővén megtalálta a kicsikét és magánál tartotta, az anyát pedig feljelentette a csendőrségnél. A lelketlen asszony beismeri tetteit, amit valjha hogy bosszúból követte el, mert neki Csóri házasságot ígért; a gyermekről azt állítja, hogy az a Csórié, de a falubeliek tanúsága szerint ez nem bizonyos. A csendőrség gyermekkitétel miatt a n. kanizsai ügyészségnél megtette a feljelentést.

K ö z g a z d a s á g.

Bors és csalamádé.

Hasonállattartásra berendezett gazdaságokban egyik elsőrendű kérdés a takarmánytermelésnek minél helyesebb alapokra való fektetése. Fő figyelem fordítandó itt nemcsak arra, hogy elegendő takarmány álljon rendelkezésre, hanem arra is, hogy a takarmány az állatok tápanyag szükségletének megfelelő minőségű is legyen; s miután különösen tehénészetekben nagyon fontos, hogy a takarmányozásban hirtelen változások, gyakori átmenetek ne legyenek, a jelzettekhez még azon kíváncsi is csatlakozik, hogy oly takarmány termeltesse a gazdaságot, a mely a gazdaságban a takarmányozás összességében kevésbé káros

változás daczára is, érezhető hátrányt elő ne idézzen.

A növénytermelés terén újabb időben megindult kísérletezések során sikerült egy oly takarmánykeveréket létrehozni, a mely az említett törekvéseknek megfelel, s a melyre nézve kívánatos, hogy minél szélesebb körben nyerjen elterjedést. A takarmánykeverék: a borsós csalamádé.

A csalamádé mint ilyen, nem mondható a legjobb zöldtakarmánynak, mert tápanyaga nagyon táp, ha tehát egymagában étetnénk fel, nem kapnánk meg az állatok mennyiség pazarlása nélkül — a tápanyagokat oly arányban, mint a minőség megkívánja. Szükséges tehát, hogy a csalamádé más valamely fehérjedus zöldtakarmánnyal kevertessék s e célra legalkalmasabb a borsó, mert az fejlődésében, növekedésében lépést tart a csalamádéval, igen jóízű a fehérjedus takarmányt szolgáltat, s tápanyaga nem oly táp. A különböz, e célra rendelkezésünkre álló borsó változások közül legjobban kedvelik a közönséges szepesi borsót, mert az úgy a talaj, mint a klimatikus viszonyok, iránt igénytelen, s mert terméshozama kielégítő egy a mennyiség, mint a minőség tekintetében. Termelését a csalamádéval kapcsolatban következőképp eszközölhetjük: legelőb elvetjük a csalamádét, holdanként 70—75 kg. mennyiségben, s ha ez kikelt, 20 cm. sortávokra elvetjük a borsót 50 kg. mennyiségben. Ennek elvetése után a földet megboronáljuk, hogy, kaszálásig ápolást nem kíván. Virágzása összeesvén a tengeri csimerének megjelenésével, ekkor eszközöljük annak kaszálását, mert ekkor szolgáltatja a legtöbb s legízletesebb takarmányt.

Ott a hol a csalamádét nem egyszerűen, hanem bizonyos időközökben vetik el, legcélszerűbb a borsót mindig a korai vetésű tengerire vetni, hogy egy a löher vagy luczerna etetése után legyen a gazdának fehérjedus zöldtakarmánya. A borsós csalamádé kitűnő előveteménye az őszi búzának, különösen ha ennek vetése előtt superphospháttal javítjuk a földet.

83. sz.

v. 1901.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a tabi kir. járásbíróság 1900. évi V. I. 121. számú végzése következtében Apatril Károly ságvári lakos javára Szabady Béla városbíró lakos ellen 800 kor. s jár. erejéig 1900. évi márczius hó 3-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 2156 korra becsült következő ingóságok u. m. 2 drb. tehén, egy üsző, egy göbe disznó, 2 ruganyos kocsi és szobabutorok nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíróság 1901. évi V. I. 231. számú végzése folytán 400 koronának 1896. szept. 5. illetve 28-tól 1900. október hó 5-ig járó 6% kamatai, és addig összesen 155 kor. 72 fill.-ben bíróilag már megállapított költségek erejéig Városhidvég községben elperes lakásán leendő eszközölésére 1901. évi február hó 27-én napjának délelőtti 10 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjelgyéssel hivatnak meg, hogy az említett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsúron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságok más isle és felülfoglaltatás azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Takhon, 1901. évi február hó 12. napján.

SCHMID KÁROLY,

kir. bírósági végrehajtó.

Gázkészülék Gyártási Vállalat

Mautner Adolf és Tsa

Budapest V. Arany János-utca 5. sz.

Acetylen világítási berendezések

(minden nagyságban)

Számos berendezés üzemben.

CALCIUM CARBID ELADÁS

minden mennyiség a legolcsóbb napi árban.

Arjegyzzék és költségvetések díjmentesen.

Szakképzett képviselők keresetnek.

Számos elismerő nyilatkozat birtokában vagyunk.

A többiek között berendeztük:

Öz. gróf Batthyány Józsefnek, nagybirtokosnó Felbár

Dr. Almdssy László, ügyvéd Jászberény

Dr. Polgár Sándor, ügyvéd Gyöngyös

Takarekpenztár Ezerterem

Közegháza, Vojtek

Bikfalvy Testvérek, kereskedő Zilah

Lányi József és Tsa, likörgyárosok-Basztoszeplánya

Trappisták-olastor Prijedor (Bosznia)

Posavina-szálló Breka (Bosznia)

Bosna-szálló Banjaluka (Bosznia)

Friedrich Sándor, vendéglős N. Pelinka

Haus Keresztély, vendéglős Hódmező

Mészáros, vendéglős Munkács

Földváry István, vendéglős Új-Gradiška

Frank Mór és Tsa, vasúti vendéglős Bóglár

Vimmer Károly, vendéglős Bjelina (Bosznia)

Planer Károly, vendéglős Déva

Kánya Miklós, vendéglős Zilah

Kassina Gyula, Nyírbátor

Weiser Berthold, vendéglős La-Sat-Miklós

Szénágy, Hoffmann és Társa

enyomárháza

IV. Bécsi utca 4.

Bécsi utca 4. sz.

vállalkozó rakatár

gáz, tüzelés, enyom-

szerveletben

Minták zidekra kívá-
nra pontosan

Kaposvár Rt. város polgármestere.

1901. szám.

Arlejtési hirdetmény.

Kaposvárott az Erzsébet ut nyu-
gati oldalán déli felé

földalatti beton csatorna

építése, a városi mérnök hivatalos he-
lyiségében 1901. február hó 6

28-án d. e. 10 órakor tartandó
zárt ajánlati versenytár-

gyalás útján fog biztosítani.

Az építkezésre 1480 korona 69
fillér van előirányozva.

Szabályszerűen kijelölt egy ko-
rona bételygel ellátott írásbeli zárt

ajánlatok a polgármesteri iktatóba 1901.
évi február hó 28-án d. e. 9 óráig

adandók be később beérkezettek figye-
lembe nem vétetnek.

Az ajánlatban kitéendő beküldel
és számokkal azon százalékok melynek

a költségvetésben foglalt árból való
leengedése mellett hajlandó az ajánlat-

tevő az ajánlat tárgyát képező mun-
kára vállalkozni.

Kitéendő az ajánlatban az is,
hogy ajánlattevő az építési műveleteket

és helyi viszonyokat ismeri.

Oly ajánlat mely nem határozott
árt tartalmaz figyelembe nem vétetik.

140 korona bantapenz a városi
pénztárba letéendő és erről szóló elis-

mervény az ajánlatához csatolandó.

Költségvetés és feltételek a v.
mérnök hivatalos helyiségében a hiva-

talos órák alatt betekinthetők.

Kaposvár, 1901. február hó 13-án.

Németh,
polgármester.

1901. szám.
Kvi 1901.

Arverési hirdetményi kivonat.

A nagyatádi kir. járásbírósg mint
kvi halóság közhírré teszi, hogy Marton

Lajos végrehajtónak Baros György végre-
hajtás szándék elteni 260 kor. tőkeköve-

telés en jár iránti végrehajtási ügyében a
kaposvári kir. törvényszék (a nagyatádi

kir. járásbírósg) tartózkodó legró Nagyatád
községben (kivő a nagy a kir. atádi 123.

sz. tjkben A t. 145. hrsz. a felvett ingat-
lanok Baros György nevére álló felérésére

telésének kielégítése végett is elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1901. évi május hó 1. napján d. e. 9 órakor a tkvi hatóság hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladni fog.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlanok becsárának 10 %-át vagyis 184 kor. 10 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Nagy-Atád, 1901. január 24-én

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.

SZABADY,
kir. albiró.

146. sz.
v. 1901.

Arverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t-cz. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék által 4791/1900 számú végzésével Heidelberg Tivadar budapesti lakos végrehajtató javára Lencz Sándor kaposvári lakos ellen 705 kor. 4 fill. tőkekövetelés és jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával bírósággal felül foglalt és 5385 korra becsült butorok, házi eszközök, kocsi, lovak és téglaneműekből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. Járásbíróság 1900 V. II. 184. számú kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen, vagyis Kaposvárott leendő eszközlésére, 1901. február hó 25-ik napján délelőtti 9 órája határidőül kitűzetik és ehhez venni szándékozik oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. LX. t-cz. 107. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek, becsáron alul is eladni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t-cz. 111. §-ának rendelkezései képest felhívatnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételarából végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alulirt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentésk.

Kaposvárott, 1901. évi január hó 29. napján.

NAGY JÁNOS,
kir. bir. végrehajtó.

5008. szám.
1091.

Árlejtési hirdetmény.

Somogyvármegye törvényhatósági közutainak fentartásához az 1901. és 1902. évben szükséges

kavics fedanyag

szállítása Kaposvárott hivatalos helyiségemben 1901. évi február hó 27-én délelőtti 9 órakor zárt ajánlati verseny-tárgyalás útján fog biztosítani.

Az 1901. évre előirányoztatott:

1) a kaposvári járás részére	2,601 köbméter	26,413 kor. 50 fillér ;
2) a szigetvári „	2,105 „	19,587 „ — „
3) a harcvi „	1,065 „	10,349 „ — „
4) a nagyatádi „	494 „	6,037 „ 80 „
5) a csurgói „	1,637 „	11,277 „ 80 „
6) a marczali „	1,061 „	12,288 „ 80 „
7) a lengyellői „	757 „	8,524 „ — „
8) a tabi „	1,565 „	13,138 „ — „
9) az igali „	528 „	7,764 „ 50 „

Összesen 11,813 m³ 115,380 kor. — fillér.

Az ajánlatok alapjául a kir. államépítészeti hivatal helyiségeiben Kaposvárott (Tallán Gyula-utca 3.) sz. a. betekinthező kavics felosztási kimutatások szolgálnak.

A szabályszerűen kiállított és az ajánlat alapját képező egész vállalati összeg 5%-ának megfelelő bánatpénzt tartalmazó írásbeli ajánlatok az árlejtés napjának délelőtti 8¹/₂ óráig fogadtnak el, később érkezett, vagy távirati ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlatokhoz 30 filléres mellékleti bélyeggel ellátott kavics felosztási kimutatások csatolandók, a melyekbe a köbméter és kilométerenkinti ajánlati egységarak a folyó évi vállalati főössszeggel együtt bevezetendők.

Az ajánlatban világosan megjelölendő továbbá azon egyének vagy cégek nevei, polgári állása és lakhelyei, melyek az esetleg kötéendő szerződésben, mint szerződő felek beiktatandók, valamint kiteendő az is, hogy ajánlattevő a részletes kavics szállítási feltételeket és a helyi viszonyokat ismeri.

Az ajánlat mellékletét képező kavicsfelosztási kimutatásban felvett egységarak az 1902. évi kavics szükséglet szállítására is — tekintet nélkül annak mennyiségére — kötelezők; ennél fogva az egységarak még azon kilométer szakaszokra nézve is kiteendő, melyekbe a folyó évben kavics előirányozva nincsen.

Hibásan kiállított, vagy az előirt mintától eltérő kavics felosztási kimutatásokkal felszerelt ajánlatok a versenyből kizártnak.

Az ajánlatokhoz melléklendő bánatpénz vagy készpénzben, vagy óvadékképes értékpapírokban teendő le.

Az ajánlatokhoz az ajánlattevő pecsétjével és a köbánya nevének felírásával ellátott kavicsminták mulhatatlanul melléklendő.

Kaposvár, 1901. évi február hó 12-én.

Maár,

Somogyvármegye alispánja.

FONTOS MINDENKINEK!

Kiváló hazai készítmény.

Törv. védve.

DURATOR

a cipőtálp minden 3-4 hétben egyszeri bekenéssel

ötzser oly tartós és vízhatatlan lesz.

Ára 1 badogpalacknak használati utasítással együtt 1 korona, nagyobb palack 2 korona

Postán 1 kor 20 fillér beutalás után bérmentve.

Kapható minden fűszerkereskedésben, drogériában, cipészeknél stb.

Főszekélyes: DURATOR GYÁR

Budapest, V. Lipót-körút 1/b szám.

Viszontelárusítók

mindenütt kerestetnek.

származott a beteg életével.

Ügynökök.

[illegible]

Nyomatott Engelman Karolynál Kaposvárott.